
 

NOVÉNA ZA KNĚZE 
 

 

 
 
 
 
 

 
 



Novéna za kněze  (kdykoliv od 16.6. – 27.6.2025) 
 

„Máme krásné povolání modlit se a milovat!“ 
– sv. Jan Maria Vianney, farář arský 

 
Inspirováno novénou k sv. Janu Marii Vianneyi, faráři arskému, který je patronem kněží. 
 
Návod k modlitbě novény: 

1. Vžijme se do přítomnosti Boží, děkujme mu za jeho milosrdenství a prosme o zapálení ohně 
lásky v nás. Pomodleme se na začátku vždy modlitbu odevzdanosti sv. Karla Foucaulda. 

2. Přečtěme si a chvíli rozjímejme texty pro příslušný den 
3. Pomodleme se desátek růžence k Duchu svatému nebo alespoň Otče náš a Zdrávas Maria.  
4. Uzavřeme pokaždé modlitbou za kněze. 

 
Každý den projděme pokud možno všechny 4 body této modlitby: 
 
 

1. Modlitba sv. Karla Foucalda (kněze, poustevníka na Sahaře)  
Můj Otče, odevzdávám se ti, učiň se mnou, co se ti zalíbí. Ať se mnou učiníš cokoliv, děkuji ti 
za to. Jsem připraven na všechno, všechno přijímám. Nepřeji si nic jiného, než aby se tvoje 
vůle vyplnila na mne, na všech tvých tvorech, můj Bože. Odevzdávám svou duši do tvých rukou. 
Dávám ti ji, můj Bože s celou láskou svého srdce, protože tě miluji, a protože je potřebou mé 
lásky dát se, odevzdat se do tvých rukou bez míry - s nekonečnou důvěrou, protože jsi můj 
Otec.  (Charles de Foucauld) 
 

2. Texty k rozjímání na každý den: 
 
První den: Ježíšova láska k nám a naše vzájemná láska 
„Nové přikázání vám dávám, abyste se navzájem milovali; jako já jsem miloval vás, i vy se 
milujte navzájem. Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k 
druhým.“ (Jan 13,34-35) 
 
Kajícník se zeptal otce Jana Maria Vianneye, proč tak často pláče. Odpověděl: „Můj příteli, 
pláču, protože vy nepláčete.“  
 
Druhý den: Láska k Bohu  
Tu vystoupil jeden zákoník a zkoušel ho: „Mistře, co mám dělat, abych měl podíl na věčném 
životě?“ Ježíš mu odpověděl: „Co je psáno v Zákoně? Jak to tam čteš?“ On mu řekl: „‚Miluj 
Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou duší, celou svou silou a celou svou 
myslí‘ a ‚miluj svého bližního jako sám sebe.‘“ Ježíš mu řekl: „Správně jsi odpověděl. To čiň a 
budeš živ.“ (Lk 10,25-28) 
 
Čím více farář arský stárnul, tím častěji opakoval, začínal a shrnoval své promluvy slovy: „Mé 
děti, milujte dobrého Boha... Je tak dobrý ... Velice ho milujte. 
 
 



Třetí den: Modlitba  
A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci: ti se s oblibou modlí v synagógách a na nárožích, aby 
byli lidem na očích; amen, pravím vám, už mají svou odměnu. Když ty se modlíš, vejdi do svého 
pokojíku, zavři za sebou dveře a modli se k svému Otci, který zůstává skryt; a tvůj Otec, který 
vidí, co je skryto, ti odplatí. Při modlitbě pak nemluvte naprázdno jako pohané; oni si myslí, že 
budou vyslyšeni pro množství svých slov. Nebuďte jako oni; vždyť váš Otec ví, co potřebujete, 
dříve, než ho prosíte. (Mt 6,5-8) 
 
Jednou se zeptal farář arský sedláka, který každý den po práci na poli chodil pokleknout před 
svatostánek, co že to tam denně dělá a on mu odpověděl: „Dívám se na dobrého Boha a on se 
dívá na mne.“ 
 
 
Čtvrtý den: Velkodušnost a odevzdanost 
Sedl si naproti chrámové pokladnici a díval se, jak do ní lidé vhazují peníze. A mnozí bohatí 
dávali mnoho. Přišla také jedna chudá vdova a vhodila dvě drobné mince, dohromady čtyrák. 
Zavolal své učedníky a řekl jim: „Amen, pravím vám, tato chudá vdova dala víc než všichni 
ostatní, kteří dávali do pokladnice. Všichni totiž dali ze svého nadbytku, ona však ze svého 
nedostatku: dala, co měla, všechno, z čeho měla být živa.“ (Mk 12,41-44) 
 
Jan Maria: „Máte peníze, které chcete dát na mši svatou a vidíte chudou rodinu, která žije 
v bídě. Je lépe dát peníze ubožákům, neboť mše svatá bude sloužena tak jako tak. Kněz 
neopomene sloužit mši, ale ti chudáci mohou umřít hlady.“ 
 
 
Pátý den: Pokora a Boží dětství 
V ten čas řekl Ježíš: „Velebím tě, Otče, Pane nebes i země, že jsi tyto věci skryl před moudrými 
a rozumnými, a zjevil jsi je maličkým. Ano, Otče: tak se ti zalíbilo. (Mt 25-26) 
 
Jan Maria také říkával: „Co čekáte? Neměl jsem žádná studia. Pater Balley se mě pokoušel pět 
nebo šest let něco naučit, ale bylo to nadarmo, nemohl jsem nic do své hlavy dostat. 
 
 
Šestý den: Boží vůle a Maria, naše paní 

Třetího dne byla svatba v Káně Galilejské. Byla tam Ježíšova matka; na svatbu byl 
pozván také Ježíš a jeho učedníci. Když se nedostávalo vína, řekla Ježíšovi jeho matka: 
„Už nemají víno.“ Ježíš jí řekl: „Co to ode mne žádáš! Ještě nepřišla má hodina.“  Matka 
řekla služebníkům: „Učiňte všechno, co vám řekne!“  

Jan Maria: „S blahoslavenou Pannou víme, kde jsme.“ 
 
 
Sedmý den: Kristův kříž 
Všem pak řekl: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, nes každého dne svůj kříž a 
následuj mne. Neboť kdo by chtěl zachránit svůj život, ten o něj přijde; kdo však přijde 
o život pro mne, zachrání jej. Jaký prospěch má člověk, který získá celý svět, ale sám 
sebe ztratí nebo zmaří? (Lk 9,23-25) 



 
Jan Maria, farář arský: „Trpět s láskou znamená již netrpět... Byl jsem velice pomlouván 
a nenáviděn, Nesl jsem kříže takřka těžší, než jsem mohl unést. Potom jsem se modlil za 
lásku ke křížům a cítil jsem se šťasten.“ 
 
 
Osmý den: V Duchu svatém 
Ještě mnoho jiného bych vám měl povědět, ale nyní byste to nesnesli. Jakmile však 
přijde on, Duch pravdy, uvede vás do veškeré pravdy, neboť nebude mluvit sám ze 
sebe, ale bude mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít. On mě oslaví, neboť vám 
bude zvěstovat, co přijme ode mne. Všecko, co má Otec, jest mé. Proto jsem řekl, že 
vám bude zvěstovat, co přijme ode mne. (Jan 16,12-15) 

Jan Maria: „Kdo je veden Duchem svatým, má pravdivé myšlenky. Proto je tolik 
nevzdělaných lidí, kteří vědí víc než ti vzdělaní... Je třeba často prosit, po celý den, Ducha 
svatého, aby nás osvítil.“ 

Devátý den: Dar kněžství 
Pak vzal Ježíš chléb, vzdal díky, lámal a dával jim se slovy: „Toto je mé tělo, které se za 
vás vydává. To čiňte na mou památku.“ A právě tak, když bylo po večeři, vzal kalich a 
řekl: „Tento kalich je nová smlouva zpečetěná mou krví, která se za vás prolévá.“  
(Lk 22,19-20) 

Když Jan Maria, farář arský, nesl dvě hodiny v procesí monstranci, odpověděl na otázku, 
zda není unaven: „Proč bych měl být unaven? Ten, kterého jsem nesl, také nesl mne.“ 

 
3. Otče náš, Zdrávas Maria nebo desátek růžence k Duchu svatému 

Desátek k Duchu svatému: 
1. Ježíš, který Ducha svatého seslal. 
2. Ježíš, kterého prosíme, aby svým Duchem posiloval naši víru, naději a lásku. 
3. Ježíš, kterého prosíme o dar moudrosti, abychom rozpoznali pravé životní hodnoty. 
4. Ježíš, kterého prosíme o dar rozumu, abychom správně rozuměli Božím pravdám. 
5.Ježíš, kterého prosíme o dar rady, abychom se ve složitých životních situacích správně rozhodovali. 
6. Ježíš, kterého prosíme o dar síly, abychom měli odvahu vykonat to, co po nás Bůh žádá. 
7. Ježíš, kterého prosíme o dar poznání, aby nás stvořené věci vedly ke chvále jejich i našeho Stvořitele. 
8. Ježíš, kterého prosíme o dar zbožnosti, abychom se modlili rádi, upřímně a s důvěrou. 
9. Ježíš, kterého prosíme o dar bázně Boží, abychom si vážili víry a milosti posvěcující a nebáli se ničeho 
kromě hříchu. 
10. Ježíš, o němž chceme v síle Ducha svatého vydávat svědectví. 
 
 

4. Modlitba za kněze  
Milující Bože, děkujeme Ti za naše kněze. Ať tvůj Svatý Duch působí mocně v jejich srdcích, 
aby byli dobrými služebníky tvého evangelia. Ať jsou věrnými svědky tvé milosrdné lásky 
k lidem. Amen. 
                                               Svatý Jane Maria Vianney, oroduj za nás! 

Svatý Marku, oroduj za nás! 


